Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO. DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 346/2013

O Conselho Departamental do Centro dc Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n" 23068.023936/2013-52 - Luiz Carlos
Schenberg,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento apresentada pelo docente Luiz Carlos Schenberg, lotado no
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do Simpósio "The
Molecular Basis of Brain Disorders", Miami, EUA e para proferir palestras no
Centro de Neurociências e Departamento de Psiquiatria da Criança e do
Adolescente, ambos na Universidade de Nova York, no período de 25/01/2014
a 03/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu ,s de Abreu
Presidente

1:9 ‘,,,Ly,

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 345/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.024124/2013-24 - Marcus
Vinicius Vaughan Jennings Licinio,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento apresentada pelo docente Marcus Vinicius Vaughan Jennings
Licinio, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar da
XXXII Expedição Científica no Continente Ártico organizada pelo
PROANTAR 	(Programa Antártico Brasileiro) e SCIRM (Secretaria
Interministerial de Recursos para o Mar), no período de 31/01/2014 a
14/03/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013.

‘Atvr
Profa. Dra. Gláuci

g
 a Rodrigu de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO IV 344/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n" 23068.019528/2013-04 - Departamento
de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da criação do Internato
Obrigatório, do 12° período, em Radiologia, corno disciplina opcional.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu
Presidente

17frtio{.R-ociyeixx0

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 343/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.760598/2013-33 - Departamento
de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da criação do Estágio
Opcional em Neurocirurgia.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Presidente

rxi°

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 342/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.024549/2013-33 - Núcleo de
Doenças Infecciosas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Termo de
Cooperação a ser firmado entre o Ministério da Saúde e a Universidade Federal
do Espirito Santo/Núcleo de Doenças Infecciosas para a produção,
fornecimento e monitoramento continuado da performance de teste rápido para
o diagnóstico da infecção pelo HIV.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue& de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 341/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 020842/2013-21 - Reynaldo Dietze,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente
Reynaldo Dietze, lotado no Departamento de Medicina Social, para participar
da visita técnica ao Boston Medical Center (BMC) - EUA, no período de 09 a
14/12/2013 Encaminhando "ad referendum" do Conselho Departamental
devido ao prazo.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 340/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 020841/2013-87 - Angélica Espinosa
Barbosa Miranda,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de Medicina
Social, para participar da visita técnica ao Boston Medical Center (BMC) -
EUA, no período de 09 a 14/12/2013. Encaminhando "ad referendum" do
Conselho Departamental devido ao prazo.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nc 339/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 020829/2013-72 - Angélica Espinosa
Barbosa Miranda,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, lotada no Departamento de Medicina
Social, para participar de reunião na Organização Mundial de Saúde - OMS, em
Genebra - Suíça, no período de 02 a 04/12/2013. Encaminhando "ad
referendum" do Conselho Departamental devido ao prazo.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

ovni76,-9°
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 338/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 023549/2013-16 - Angélica Espinosa
Barbosa Miranda,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Projeto de Pesquisa
intitulado: "Levantamento de dados epidemiológicos sobre saúde da população
privada da liberdade no Brasil, nos sistemas de informação do SUS", sob a
Coordenação da docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

or
Profa. Dra. 	RodriguesGláugi 	de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 337/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 023553/2013-84 - Angélica Espinosa
Barbosa Miranda,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Projeto de Pesquisa
intitulado: "Vigilância Epidemiológica da Transmissão Vertical de HIV e Sífilis
e oportunidades perdidas na prevenção dessas infecções: Estudo Multicêntrico",
sob a Coordenação da docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

CyvY06`--
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 336/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 018628/2012-24 - Departamento de
Clinica Odontolágica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do resultado do
Concurso Público Simplificado para contratação de Professor Visitante
Brasileiro para a área de Periodontia realizado no dia 14/10/2013.

Candidato Pontuação Classificação

Fabricia Ferreira Suaid 160 ia  Colocada

Roberta Gracelli Batitucci Pinel 114,20 2a Colocada

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de

ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 335/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 020118/2013-06 - Roberta Carvalho
Sthel Balliana,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Patologia para contratação como Professor
Voluntário de Roberta Carvalho Sthel Balliana, para atuar junto as
disciplinas de Agressão e Defesa e Patologia, sob a coordenação da docente
Sandra Lúcia Ventorin Von Zidler, nos semestres letivos 2013/2 a 2014/1.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

ernr6.
Profa. Dra. Gláucia Rodt1 /41gues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 334/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 020323/2013-63 - George de Martin,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Morfologia para contratação como Professor
Voluntário de George de Martin, para atuar junto a disciplina de Anatomia
Humana I, oferecida para o Curso de Graduação em Medicina, nos Semestres
Letivos 2013/2 a 2015/1.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

Otinc6̂ -7°
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°333/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo te 020405/2013-16 - Departamento de
Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Enfermagem para contratação como
Professor Voluntário de Marcela Aparecida de Souza Borges, para atuar junto
a disciplina de Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem, no Semestre Letivo
2013/2.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

Profa. Dra. Gláuciatres de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 332/2013

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Protocolado n° 748137/2013-92 - Josué da Silva
Coutinho,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades
desenvolvidas pelo docente Josué da Silva Coutinho, 	lotado no
Departamento de Prótese Dentária, durante Licença para Capacitação no
período de 10/09/2012 a 08/12/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013.

Profa. Dra. Gláucia Rodriguks de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015